
 

COMUNE DI MILETO 
(Provincia di Vibo Valentia) 

AREA TECNICA 

Determinazione n° 164/AT 

del 27/11/2014 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DI RACCOLTA, TRASPORTO, AVVIO A RECUPERO 
E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI NONCHE’ SPAZZAMENTO NEL TERRITORIO COMUNALE E 
ALTRI SERVIZI ACCESSORI.  
Disimpegno somme Affidamento del servizio alla Ditta Muraca srl con sede in Lamezia Terme Via 
delle Terme 18/B  
CIG 6035923939 

 

Il RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Visti:  

 l’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore o 

di servizio; 

 il decreto Sindacale  n. 8 del 28/07/2014 di nomina di Responsabile Area ed incarico di posizione organizzativa; 

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il vigente regolamento di contabilità; 

 Visto il d.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni e integrazioni; 

 Visto il d.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni e integrazioni; 

 Visto il D.P.R. 05/10/2010 n° 207 e successive modificazioni e integrazioni; 

 Attesta ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgvo 267/200 la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

 

Premesso: 
Che con determina n° 163/AT del 21/11/2014 è stato approvato il capitolato speciale d’appalto, il DUVRI ed il 
Quadro Economico del servizio di gestione integrata di raccolta, trasporto, avvio a recupero e smaltimento 
dei rifiuti urbani nonché spazzamento nel territorio comunale e altri servizi accessori per il Comune di Mi leto, 
e, nel contempo è stato stabilito di appaltare tale servizio per due anni dell’importo di €. 1.078.116,80 di cui 
€. 1.070.802,57 a base di gara e €. 7.314,23 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, mediante gara 
d'appalto a procedura aperta, ai sensi dell’art. 55 del decreto legislativo n. 163/2006 e s.m.i. secondo il 
criterio dell’ offerta economicamente più vantaggiosa: 

Che, nel più breve possibile saranno  trasmessi alla Stazione Unica Appaltante della provincia di Vibo 
Valentia gli atti e documenti per l'adozione del provvedimento di indizione gara ed approvazione schema di 
bando; 

Che con note del 09/01/2014 – del 14/04/2014 – del 26/06/2014 – del 12/08/2014 – del 25/09/2014 – del 
20/10/2014 e del 28/10/2014 la ditta Eurocoop srl  gestore del Servizio di che trattasi è stata diffidata 
contestando il servizio per la mancata raccolta rsu e della raccolta differenziata nonché della fornitura di 
sacchetti, mentre i rifiuti ingombranti non sono mai stati ritirati dall’ ultima Proroga, a tal punto l’ ufficio 
Tecnico sta provvedendo a contabilizzare le penali da applicare alla ditta in virtù del capitolato speciale di 
appalto; 

che  nel contempo si è dovuto procedere ad una raccolta straordinaria incaricando altra ditta con maggiori 
oneri per le casse del Comune che naturalmente saranno addebitate alla ditta esecutrice del servizio per 
come recita il capitolato speciale di appalto.  

Copia 



  

Che nelle more della definizione di una nuova gara per l’affidamento del servizio si rende indispensabile 
individuare altra  ditta operante nel settore alla quale affidare il servizio di gestione integrata dei rifiuti solidi 
urbani ed assimilati del Comune di Mileto, trattandosi di servizi pubblici essenziali ai sensi dell’art.1 della 
legge n. 146/90 e pertanto costituiscono attività di pubblico interesse, e come tali, non potranno essere 
interrotti. 

Atteso che con note del 10/11/2014 della ditta Eco Service, del 15/11/2014 della ditta MEA srl, del 
25/10/2014 della ditta Ecologia Falzarano srl e della ditta Muraca srl del 27/10/2014 si rendevano disponibili 
ad effettuare il servizio formulando un’ offerta; 

Che, al fine di garantire la tutela della salute pubblica occorre continuare il servizio in oggetto, in quanto lo 
stesso non è suscettibile di sospensione e/o di interruzione, pertanto si rende necessario affidare il servizio a 
Ditta specializzata, ai sensi dell’art. art. 57 del D.Lgs. n. 163/2006. (Procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara), che prescrive: 

1. Le stazioni appaltanti possono aggiudicare contratti pubblici mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara nelle ipotesi seguenti, dandone conto con adeguata motivazione nella 
delibera o determina a contrarre. 
2. Nei contratti pubblici relativi a lavori, forniture, servizi, la procedura è consentita: 
a) qualora, in esito all’esperimento di una procedura aperta o ristretta, non sia stata 
presentata nessuna offerta, o nessuna offerta appropriata, o nessuna candidatura. Nella 
procedura negoziata non possono essere modificate in modo sostanziale le condizioni iniziali 
del contratto. 
b)  nella misura strettamente necessaria, quando l’estrema urgenza, risultante da eventi 
imprevedibili per le stazioni appaltanti, non è compatibile con i termini imposti dalle 
procedure aperte, ristrette, o negoziate previa pubblicazione di un bando di gara. Le 
circostanze invocate a giustificazione della estrema urgenza non devono essere imputabili alle 
stazioni appaltanti. 

 

Che è stata condotta apposita procedura negoziata con la Ditta, Muraca srl con sede in Lamezia Terme Via 
delle Terme 18/B la quale si è resa disponibile ad effettuare il servizio per l’importo mensile di € 37.000,00 
(oltre IVA al 10%) stesso importo pagato alla ditta Eurocoop srl in via sperimentale in quanto si cerca di 
effettuare  il servizio di raccolta porta a porta  per la durata di un mese a decorrere dalla data  del 01/12/2014  
come da offerta acquisita al prot.   n.  13778 del  27/11/2014, se il servizio di porta a porta in tutto il territorio che 
sarà espletato sarà soddisfacente Il comune continuerà il servizio riconoscendo all’ impresa un ulteriore importo 
per come si evince del nuovo capitolato speciale oggetto di gara;  

Vista la determina di Area Tecnica n. 100 del 05/09/2014 con la quale concedeva la proroga alla ditta Eurocoop 
srl impegnando la somma di €.122.100,00 (IVA al 10% compresa,  

Atteso che per i motivi sopra menzionati,   si rende necessario disimpegnare per il momento la somma di €. 
6.000,00 in attesa del calcolo definitivo delle penali da applicare che sono superiori alla somma da 
disimpegnare; 

 

Ritenuto,pertanto, che occorre provvedere al riguardo; 

DETERMINA 

Per i motivi ampiamente descritti in narrativa, di: 
1)Disimpegnare la somma di €. 6.000,00  in precedenza  impegnata con la determina n. 100/2014; 

2)Affidare il servizio di gestione integrata dei rifiuti solidi urbani ed assimilati del Comune di Mileto,alla Ditta 

Muraca srl con sede in Lamezia Terme Via delle Terme 18/B con P. iva 03114000791, per importo 

mensile di €. 37.000,00, oltre Iva al 10%, compreso il servizio di raccolta differenziata e indifferenziata 

compreso l’ umido “porta a porta” su tutto il territorio Comunale, con decorrenza dal 01/12/2014 fino al 

31/12/2014, secondo le modalità previste nel Capitolato speciale d’appalto  

3)  imputare  la somma:€. 40.700,00 compresa iva al 10% al cap. 555 – intervento 1.09.05.03 del bilancio 

Comunale esercizio 2014; 

4) Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria. 

5) Di pubblicare la presente sul sito istituzionale dell’Ente 



  

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Geom. Vincenzo Rotella    F.to Geom. Vincenzo Rotella 
 
 

______________________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE DI AREA FINANZIARIA 

Attesta 

la copertura finanziaria sulla presente determinazione del Responsabile di Area Tecnica 

impegno €. 40.700,00 al seguente intervento capitoli 555  intervento 1.09.05.03 del Bilancio Comunale; 

Dalla Residenza Municipale, lì ______ 

IL RESPONSABILE DI AREA FINANZIARIA 

                   F.to Dott.ssa . Mirella Devita 

______________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio on-line 

sul sito del Comune  www.comune.mileto.vv.it in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

Reg. Pub. N° ________ 

Dalla Residenza Municipale lì ____________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Riso Francesco 

 
E’ Copia conforme all’ originale da servirsi per gli usi Amministrativi. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

                                                                                                    (Geom. Vincenzo Rotella) 

http://www.comune.mileto.vv.it/

